
QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305731

Contrato: 175-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Foenecimento de Medicamentos Quimioterápicos.
Valor Total: 13.890,00
Data Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 07/11/2012
Pregão Eletrônico: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66645-001 - Belém/PAComplemento: KM 23 - AGULHA 
ICOARACI
Telefone: 9132011000 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305726

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 37/2011/FSCMPa, do tipo menor preço do lote, cujo objeto 
é a compra de insumos para exame de hemocultura, sendo 
vencedora a empresa BIOMERIEUX BRASIL S.A., determinando, 
portanto, a contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 11 de novembro  de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305775

Contrato: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de monitorização individual 
externa com 56 dosímetros
Valor Total: 6.854,40
Data Assinatura: 29/04/2011
Vigência: 01/05/2011 a 27/10/2011
Dispensa: 39/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Federal
Contratado: Pro-Rad Consultores em Rádio Proteção LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RSTelefone: 5132873500 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305770

Dispensa: 39/2011
Data: 28/04/2011
Valor: 6.854,40
Objeto: Prestação de serviço de monitorização individual 
externa com 56 dosímetros
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Pro-Rad Consultores em Rádio Proteção LTDA
Endereço: R Ruy Barbosa, Bairro: Vila Santo Ângelo, 118
CEP. 94920-510 - Cachoeirinha/RS
Telefone: 5132873500 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305938

PORTARIA: 860/11-GAP
Objetivo: Participar do curso “ 49º Congresso Brasileiro 
de Educação Médica”, que acontecerá na Cidade de Belo 
Horizonte-MG, no período de 11 de novembro de 2011 à 15 de 
novembro de 2011.
Fundamento Legal: Art. 145, parágrafo 1º da Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
5377609/MARIA DE LARA REIS E SILVA (Pedagoga) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 15/11/2011<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305671

Contrato: 233
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos (Imunoglobulina)

Valor Total: 66.250,00
Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 01/05/2012
Dispensa: 70/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: L&G Dist. de Medic. Hosp. LTDA (Leandro Vieira da 
Silva -ME)
Endereço: R Vasco da Gama, 40
CEP. 75516-100 - Itumbiara/GOComplemento: Quadra 000, 
lote 23
Telefone: 1144277874 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306334

PORTARIA: 861/11-GAP
Objetivo: Participar do curso “ 5º Congresso Brasileiro e 
Intenacional de Telemedicina e Telessaúde, que acontecerá na 
Cidade de Manaus-AM, no período de 19 de novembro de 2011 
à 22 de novembro de 2011. 
Fundamento Legal: Art. 145, parágrafo 1º da Lei 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5175160/IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA CARNEIRO 
(Gerente de pesquisa) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2011 a 22/11/2011
555880192/SÉRGIO FONSECA LEITE JÚNIOR (Gerente de 
Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2011 a 
22/11/2011<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305656

Dispensa: 70/2011
Data: 10/11/2011
Valor: 66.250,00
Objeto: Aquisição de medicamentos (Imunoglobulina)
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 
366/2011- Procuradoria Fundacional
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: L&G Dist. de Med. Hosp. LTDA-Leandro Vieira da Silva 
- ME
Endereço: R Vasco da Gama, Bairro: Setor Rodoviário, 40
CEP. 75516-100 - Itumbiara/GO
Complemento: Quadra 000, Lote 23
Telefone: 1144277874 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305625

Contrato: 186
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Valor Total: 7.488,02
Data Assinatura: 10/11/2011
Vigência: 10/11/2011 a 09/11/2012
Pregão Eletrônico: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: S.R. Braga e Cia LTDA - ME (FT Cruz Mota)
Endereço: Av Br do Rio Branco, 876
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137111164 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305515
PORTARIA N°. 862/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos das Portarias de Nº 391/2011-GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.938 de 16/06/2011 que 
nomeou a COMISSÃO DA INICIATIVA HOSPITAL AMIGO DA 
CRIANÇA desta Fundação.
II – NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO DA INICIATIVA HOSPITAL AMIGO DA 
CRIANÇA DA FSCMPA.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Gilmara Cris Nascimento Silva 5895571/1 Nutricionista Coordenadora

Belinete Lobato Cruz 5824141/3 Médica Titular

Tatiane Lobato da Silva 57198522/1 Enfermeira Suplente

Rosana Márcia de Lima Nunes 5561655/4 Enfermeira Titular
Déborah T. P. dos S. Costa 54185912/2 Fonoaudióloga Suplente

Ana Marta Ventura Baptista 54180485/3 Médica Titular

Dilene Borges da Silva Costa 54189246/1 Assistente Social Suplente
Socorro de N. Martins 
Belarmino 5600898/4 Médica Titular

Maria Virgínia de Moraes Costa 57173438/2 Terapeuta 
Ocupacional Suplente

Denise de Fátima Ribeiro 
Corrêa 5813484/3 Enfermeira Suplente

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305589

Inexigibilidade: 22/2011
Data: 31/10/2011
Valor: 9.100,00
Objeto: Locação de um grupo-gerador de energia 0260KVA-
silenciado, com quadro de transferência automático 0150KVA
Fundamento Legal: Art. 25, caput e Parecer nº 326/2011- 
Procuradoria Fundacional
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: A Geradora Aluguel de Máquinas S/A
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, sn
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Complemento: km 05
Telefone: 9132755555 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305528

ATO: PORTARIA Nº 863/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 07/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO JOSÉ FRAGOSO PIRES (Gerente de 
Clínica Cirúrgica) / GEP DAS 011.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305537

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 864/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 07/11/2011
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor                      Observação
RÔMULO MULLER DOS SANTOS MELO   Gerente de Clínica Cirúrgica       GEP DAS 011.4
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 305546
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 304518

Contrato: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de um grupo-gerador de energia 0260KVA-
silenciado, com quadro de transferência automático 0150KVA
Valor Total: 9.100,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Inexigibilidade: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: A Geradora Aluguel de Máquinas S/A
Endereço: Rod BR-316, sn
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PAComplemento: Km 05
Telefone: 9132755555 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305911

PORTARIA: 490/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA ENFERMEIRO               
5890761     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10304118827850000    0269001022          339033              
100,00
Observação: proc. 2011/382810 e periodo de aplicação: 
31/10/11 a 30/11/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


